CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 43 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 43 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS A TODA EQUIPE DA EMEFI PREFEITO JOÃO MAZZIERO
POR INTEGRAR O MAPA DE EXPERIÊNCIAS INSPIRADORAS DA EDUCAÇÃO EM
TEMPO INTEGRAL.

JUSTIFICATIVA
A EMEFI Prefeito João Maziero, aqui representada por sua Diretora Priscila Vallini

e toda sua equipe, foi selecionada pelo Ministério da Educação (MEC) para integrar o

Mapa de Experiências Inspiradoras da Educação em Tempo Integral (ETI), em meio a

739 municípios de todo o Brasil, reconhecimento que ressalta a qualidade de sua gestão

e a relevância de suas práticas pedagógicas.

A inclusão da escola nesse importante acervo nacional reflete o impacto positivo

das aulas de robótica, que têm promovido inovação no processo de ensino-

aprendizagem, ampliado as oportunidades de desenvolvimento integral dos estudantes

e inspirado outras instituições a seguirem caminhos semelhantes.

O trabalho realizado sob a liderança da Diretora Priscila Vallini evidencia

comprometimento com a formação cidadã, tecnológica e humana dos alunos, além de

contribuir para o fortalecimento da educação pública de Dois Córregos.

O MEC selecionou iniciativas que se destacam por sua capacidade de promover

um ensino mais completo, integrado e conectado com a comunidade, buscando

ativamente superar desafios educacionais.

O Mapa de Experiências Inspiradoras é uma iniciativa governamental que visa

mapear e divulgar boas práticas educacionais em todo o país. Ele funciona como um

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
ov

ile
ni

 S
ilv

in
a

da
 S

ilv
a

A
m

ar
al

 -
 8

W
4S

-7
37

0-
95

0A
-V

53
9

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 43 de 2025

acervo de referência, reunindo experiências que comprovadamente transformam o

ambiente escolar e aprofundam a relação dos estudantes com o processo de

aprendizado. Estar presente neste mapa valida o impacto positivo e a inovação que as

aulas de robótica têm proporcionado aos nossos alunos.

O feito alcançado não apenas projeta o nome de nossa cidade em âmbito

nacional, mas também demonstra que, quando há dedicação, apoio institucional e

práticas pedagógicas inovadoras, a escola pública pode se tornar referência de

excelência e transformação social.

Diante de sua destacada atuação, a Câmara Municipal de Dois Córregos expressa

seu reconhecimento e homenageia toda a equipe da EMEFI Prefeito João Maziero pela

dedicação e empenho em fomentar a educação municipal como fonte de transformação

social, desenvolvimento humano e inspiração para toda a comunidade escolar.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS A TODA EQUIPE DA EMEFI
PREFEITO JOÃO MAZZIERO POR INTEGRAR O MAPA DE EXPERIÊNCIAS
INSPIRADORAS DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL.

Dois Córregos, 04 de setembro de 2025.

JOVILENI SILVINA DA SILVA AMARAL
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
ov

ile
ni

 S
ilv

in
a

da
 S

ilv
a

A
m

ar
al

 -
 8

W
4S

-7
37

0-
95

0A
-V

53
9

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=8W4S7370950AV539,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8W4S-7370-950A-V539

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
ov

ile
ni

 S
ilv

in
a

da
 S

ilv
a

A
m

ar
al

 -
 8

W
4S

-7
37

0-
95

0A
-V

53
9

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8W4S7370950AV539
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8W4S7370950AV539

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8W4S7370950AV539
		2025-09-04T15:09:21-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura